Протокол
заседания Омского совета ректоров

№ 48 от 07.05.08.
                                                                                                              г. Омск
Всего членов Омского совета ректоров – 16 человек.
Присутствовали члены совета ректоров: Геринг Г.И., Булатов Б.Б., Галиев И.И, Казачун Н.У., Колычев Н.М., Сальников В.А., Соловей Ю.П., Чуркин К.А., Шалай В.В., Сергеев В.Н. (10 человек)

Приглашены без права голосования: Патюков А.Г. – проректор ОГМА
Председатель заседания Геринг Г.И.

Секретарь заседания Сергеев В.Н.

Повестка дня:

1. Образование должно быть качественным, конкурентноспособным, доступным и соответствовать потребностям рынка. Докл. Н.М. Колычев, ректор ОмГАУ.

2. Корпоративный технический образовательный комплекс Омского государственного технического университета. Докл. В.В. Шалай, ректор ОмГТУ.

3.  Об организации межвузовских предметных комиссий для приема вступительных испытаний  у абитуриентов из других регионов.

4. Разное:
- Об оценке качественного состава ученого совета Омского экономического института для предоставления права представления к ученому званию;
- Утверждение кандидатуры председателя учебно-методической комиссии Омского совета ректоров;

- О персональном составе комиссии Совета ректоров по подготовке проектов для участия в конкурсах..

Слушали:   по первому вопросу  Колычева Н.М., ректора Омского государственного аграрного университета.
Вопросы членов Совета.

Шалай В.В. В чем проблема нормативной базы объединения?
Колычев Н.М. Вначале объединение состоялось на добровольной основе. Затем были заключены договоры между участниками объединения. Объединение помогло выдать несколько новых сортов пшеницы. Сейчас стоит проблема юридического объединения.
Геринг Г.И. – Некоммерческое партнерство оформлено как самостоятельное юридическое лицо?
Колычев Н.М.  Да, у объединения есть собственный расчетный счет.
Выступления членов совета.

Геринг Г.И. В выступлении Колычева Н.М. сконцентрирован опыт ОмГАУ. Кто знаком с ним, могут подтвердить. Надо взаимодействовать с работодателем. Вопрос острый. Надо начинать с профессионального стандарта. В Российском союзе промышленников и предпринимателей наработано около 100 стандартов. На основе профессиональных стандартов надо разрабатывать образовательный стандарт. Во многих вузах такая работа идет. Концепция формирования комплексов отраслевого профиля – достаточно актуальна на сегодня. В программе до 2020 года ничего не сказано об аутсайдерах образования. Там речь только о лидерах. Судьба почти 1000 вузов остается открытой. Наверняка произойдет сокращение. Создание образовательных комплексов – решение проблемы. Нужно создавать мегауниверситеты.
Постановили: информацию принять к сведению.

Слушали: по второму вопросу о корпоративном техническом образовательном комплексе Омского государственного технического университета В.В. Шалая, ректора ОмГТУ.

Выступления членов совета.

Геринг Г.И. Мы первый раз стали слушать в совете ректоров вопрос об интеграции в отдельные комплексы. Есть смысл в дальнейшем послушать педагогический университет.

Постановили: информацию принять к сведению.

Слушали: по третьему вопросу об организации межвузовских предметных комиссий для приема вступительных испытаний  у абитуриентов из других регионов председателя Совета ректоров Геринга Г.И.

Геринг Г.И. Мы пока не готовы к созданию таких комиссий. Сейчас мы на базе трех вузов: СибАДИ, ОГИС и ОмГУ организуем единое конкурсное пространство. Попытаемся не создавать барьеры абитуриентам при выборе их приоритетов. Надо дать возможность нашим абитуриентам сделать свой выбор. Сейчас идет сокращение количества выпускников школ. Это серььезная проблема. Нам надо думать о создании выездных комиссий. В ОмГУ эта идея не вызвала энтузиазма. Мы утратили связь с Казахстаном на уровне приема абитуриентов. Будем работать над этим в дальнейшем. Если у вузов есть опыт работы выездных комиссий, предлагаю в рабочем порядке обменяться информацией. Мы открыты к тому, чтобы наши представители включились в сборную комиссию по приему вступительных экзаменов.
Шалай В.В. Мы выезжаем каждый год в Казахстан. К сожалению, реклама обходится очень дорого. Если распределить по вузам, это будет дешевле. Набирать абитуриентов на севере бесполезно. Наиболее перспективен в этом плане Казахстан.

Постановили: информацию принять к сведению.

Слушали: в разном Галиева И.И., ректора ОмГУПС, с информацией о коллегии Минтранса с участием представителей Федерального агентства по образованию.
В транспортном комплексе кадровая проблема стоит на первом месте. Министр образования и науки Фурсенко А.А. допускает возможность подготовки бакалавров в техникумах. Заместитель начальника управления  лицензирования, аккредитации и  надзора в образовании Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки РФ Геворкян Е.Н. против этого возражает. В технических вузах по ряду специальностей будет оставлена подготовка инженеров, но будет введен запрет на подготовку в них специалистов гуманитарных специальностей. Ожидается сокращение филиалов. В связи с этим дано задание региональным прокуратурам на проверку филиалов вузов. Технические вузы ожидает тестирование по гуманитарным специальностям.
Постановили: информацию принять к сведению.
 Слушали: в разном  об оценке качественного состава ученого совета Омского экономического института для предоставления права представления к ученому званию;
Постановили:  направить в Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки следующее заключение:
Омский совет ректоров, рассмотрев документацию по деятельности Ученого совета Омского экономического института, пришел к следующим выводам:

1. Автономная некоммерческая организация высшего профессионального образования «Омский экономический институт» осуществляет деятельность на основании лицензии, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на право ведения образовательной деятельности от 26.01.2006, серия А № 169971, регистрационный № 5859 со сроком действия до 19.03.2011.

В 2005 году в институте проводилась комплексная оценка деятельности, по итогам которой выдано свидетельство о государственной аккредитации от 26.02.2006, серия        В № 000830, регистрационный номер № 2254 со сроком действия до 26.02.2011.

2. Институт реализует образовательные программы по 7 специальностям высшего профессионального образования, по 5 направлениям подготовки (бакалавриат), по 6 специальностям среднего профессионального образования.

Приведенный контингент студентов составляет 1060 человек, из них 938 - на очной форме обучения. Учебный процесс в институте осуществляют коллективы 12 кафедр. Численность  преподавателей на 01.09.2007 года составляет 163 человека, среди которых докторов наук, профессоров - 8,52 % (из них штатных – 7 человек). Остепененность по вузу составляет 61,3%.

Образовательный процесс осуществляет высококвалифицированный преподавательский состав. На кафедрах вуза работают известные кандидаты и доктора наук, среди них: Тимонин Е.И., доктор исторических наук, профессор, член Академии гуманитарных наук (академик); Наговицина Л.П., доктор экономических наук, профессор, Член-корреспондент Сибирского отделения Академии наук высшей школы; МазунинЯ.М., доктор юридических наук, профессор, Почетный сотрудник МВД РФ; Кузнецова Л.Г., доктор педагогических наук, доцент; Мамонтов С.А., доктор экономических наук, доцент; Пасько Ольга Владимировна, кандидат технических наук, доцент. Ректор института - Барановский А.И., доктор экономических наук, доцент.
В настоящий период в Омском экономическом институте соблюдаются все лицензионные требования. За период после аккредитации с 2006 по 2008 год наблюдается тенденция улучшения основных критериальных показателей, установленных Министерством образования и науки РФ для оценки деятельности вузов при государственной аккредитации.

3. Общее руководство институтом осуществляет Ученый Совет, который избран в  соответствии с требованиями Министерства образования и науки РФ сроком на пять лет (протоколы и документы соответствуют требованиям к оформлению и ведению). В составе Ученого совета 16 членов: учёные, проректоры, деканы факультетов, заведующие кафедрами, представители местной общественности. Качественная характеристика состава Ученого совета представлена в таблице:

	ученая степень, ученое звание
	фактические показатели

	всего
	из них штатные

	чел.
	%
	чел.
	%

	Доктор наук
	8
	50%
	5
	62,5%

	Кандидат наук
	7
	44%
	7
	100%

	Не остепененные
	1
	6%
	1
	-

	ВСЕГО:
	16 чел.
	13 чел.

За послеаккредитационный период (2006/2007 и 2007/2008 учебные годы) было проведено 15 заседаний Ученого совета, на которых рассмотрены важнейшие вопросы деятельности института на ближайшее время и на перспективу. Всего в течение указанного периода на Ученом совете института, в соответствии с ежегодными планами работы, рассмотрено свыше 170 вопросов, касающихся научной, учебной, методической, воспитательной и других направлений деятельности вуза, определенных миссией, стратегическими целями, изложенными в Плане устойчивого развития института до 2010 года.

4. За период с 2000 по 2007 годы  21 штатный преподаватель института защитили диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, 2 преподавателя - на соискание ученой степени доктора наук, издано 30 монографий, 12 сборников научных трудов, 11 сборников материалов научно-практических конференций, проведенных на базе института. Более 40 патентов и свидетельств на интеллектуальный продукт были получены штатными сотрудниками института.

В вузе ведется планомерная подготовка научно-педагогических кадров высшей квалификации: в настоящее время работают над кандидатскими и докторскими диссертациями свыше 30 человек, из них 15 - соискатели учёной степени доктора наук.

Ученые вуза проводят исследования по различным научным направлениям, в том числе - в области экономики и управления народным хозяйством, прежде всего, в направлении маркетинга. По данному направлению ведутся интенсивные научные исследования по теории, методологии и практике маркетингового управления предприятиями и организациями различных сфер деятельности. В институте открыта Аспирантура по специальности научных работников 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч.: маркетинг; экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами сферы услуг), ведется подготовка аспирантов.

В институте ежегодно формируется Тематический план научно-исследовательских работ, который рассматривается на Ученом совете и утверждается приказом ректора. В соответствии с Темпланом профессорско-преподавательским составом ежегодно выполняются свыше 40 тем научно-исследовательских работ, финансируемых из различных источников.

5. Институт имеет широкое социальное, деловое партнёрство с подразделениями Администрации Омской области, города Омска, предпринимательскими и общественными организациями: состоит в Совете ректоров негосударственных вузов Сибирского Федерального округа, в Омском областном Союзе предпринимателей, в Омском объединении работодателей, учебно-методическом совете по профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации муниципальных служащих Омской области, Совете по промышленности и предпринимательству при мэре г. Омска.

Ученые вуза активно участвуют в региональных проектах и программах. Институт входит в состав инфраструктуры поддержки малого предпринимательства г.Омска. В рамках Программы реализации основных направлений содействия развитию предпринимательства в городе Омске учеными вуза ежегодно проводятся исследования, осуществляются консультационные услуги по различным вопросам деятельности предприятий малого бизнеса.

Учитывая положительные результаты деятельности Омского экономического института, соответствие показателей деятельности Ученого совета требованиям Министерства образования и науки РФ, просим рассмотреть вопрос об аккредитации Ученого совета института с разрешением Ученому совету представлять своих преподавателей в Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки к ученому званию профессора и доцента по кафедре.

Слушали: в разном  о  кандидатуре председателя учебно-методической комиссии Омского совета ректоров;

Постановили: утвердить кандидатуру председателя учебно-методической комиссии при Омском совете ректоров – Дубицкий В.В., проректор по учебной работе ОмГУ.
    Слушали: в разном  о персональном составе комиссии Совета ректоров по подготовке проектов для участия в конкурсах..

Постановили: ввести в состав комиссии представителей от каждого вуза, как правило, на уровне проректора вуза.

Председатель Омского

Совета ректоров                                                              Г.И.Геринг
Секретарь совета                                                             В.Н.Сергеев